
Regeling vrijstellingen Metrologiewet

Regeling van de Minister van Economi-
sche Zaken van 23 november 2006, nr.
WJZ 6098776, houdende enkele vrijstel-
lingen in het kader van de Metrologie-
wet (Regeling vrijstellingen Metrologie-
wet)

De Minister van Economische Zaken,
Gelet op de artikelen 3 en 8, vijfde lid,
van richtlijn nr. 2004/22/EG van het
Europees Parlement en de Raad van de
Europese Unie van 31 maart 2004,
betreffende meetinstrumenten (PbEU L
135) en de artikelen 22, tweede lid, 23,
derde lid, en 24, vierde lid, van de
Metrologiewet;

Besluit:

Artikel 1
Artikel 22, eerste lid, van de Metrolo-
giewet geldt niet;

voor zover in een geschrift enig ander
geschrift letterlijk wordt aangehaald;

in het internationale goederen- of
dienstenverkeer, voor zover het gebruik
van de betrokken meeteenheid of bena-
ming is toegelaten in het land waarmee
dat verkeer plaatsvindt;

voor zover het betreft andere meet-
eenheden dan in het Meeteenhedenbe-
sluit 2006 genoemde meeteenheden,
indien:

die andere meeteenheden naast de in
het Meeteenhedenbesluit 2006 genoem-
de meeteenheden met betrekking tot
dezelfde grootheden worden gebruikt,

de aanduidingen in die andere meet-
eenheden bestaan uit tekens die ten
hoogste even groot zijn als die waaruit
de aanduidingen van de in het Meeteen-
hedenbesluit 2006 genoemde meeteen-
heden bestaan en

de aanduidingen in die andere meet-
eenheden ten gevolge van hun plaats,
uitvoering of wijze van weergave wor-
den overheerst door de aanduidingen
van de in het Meeteenhedenbesluit 2006
genoemde meeteenheden.

Artikel 2
Van het verbod van artikel 23, eerste en
tweede lid, van de Metrologiewet zijn
vrijgesteld meetinstrumenten die niet in
overeenstemming zijn met de bij of
krachtens de Metrologiewet gestelde
eisen en die op beurzen, tentoonstellin-
gen, bij demonstraties of bij daarmee
vergelijkbare evenementen worden ten-
toongesteld, mits daarbij op een zicht-
baar bord duidelijk is aangegeven dat zij
niet met de gestelde eisen in overeen-
stemming zijn en niet in de handel kun-
nen worden gebracht of in gebruik

a. 

b. 

c. 

1°. 

2°. 

3°. 

genomen kunnen worden voordat zij in
overeenstemming zijn met de gestelde
eisen.

Artikel 3
Automatische weeginstrumenten voor
het sorteren van eieren zijn vrijgesteld
van het verbod van artikel 24, eerste,
tweede en derde lid, van de Metrologie-
wet.

Artikel 4
Deze regeling treedt in werking met

ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst, met uitzondering van
artikel 1 dat in werking treedt op het
tijdstip waarop artikel 22 van de Metro-
logiewet in werking treedt.

Met ingang van 1 januari 2010 ver-
valt artikel 1, onderdeel c, onder vervan-
ging van de puntkomma aan het slot van
onderdeel b door een punt.

Artikel 5
Deze regeling wordt aangehaald als:
Regeling vrijstellingen Metrologiewet.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 23 november 2006.
De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

Toelichting

1. Algemeen
Deze regeling geeft nadere invulling aan
de artikelen 22, tweede lid, 23, derde
lid, en 24 vierde lid, van de Metrologie-
wet. De regeling is tot stand gekomen
als gevolg van de herziening van de
metrologische wetgeving naar aanlei-
ding van de implementatie van de richt-
lijn meetinstrumenten (richtlijn nr.
2004/22/EG van het Europees Parle-
ment en de Raad van de Europese Unie
van 31 maart 2004 betreffende meetin-
strumenten (PbEU L 135)). Hierbij
wordt de IJkwet vervangen door de
Metrologiewet.
   De regeling is op 3 augustus 2006
ingevolge artikel 8, eerste lid, van richt-
lijn nr. 98/34/EG van het Europees
Parlement en de Raad van de Europese
Unie van 22 juni 1998 betreffende een
informatieprocedure op het gebied van
normen en technische voorschriften
(PbEG L 204) voorgelegd aan de Com-
missie van de Europese Gemeenschap-
pen. Naar aanleiding van deze notifica-
tie heeft het Verenigd Koninkrijk op

1. 

2. 

6 november 2006 een toelichting
gevraagd op de vrijstelling van eiersor-
teermachines.
   Voorzover de regeling kwantitatieve
invoerbeperkingen of maatregelen van
gelijke werking in de zin van artikel 28
van het EG-verdrag bevat, worden deze
maatregelen gerechtvaardigd uit hoofde
van het belang van eerlijke handel en
consumentenbescherming.

2. Vrijstellingen meeteenheden
Consequentie van de vervanging van de
IJkwet is dat de regelgeving ten aanzien
van de meeteenheden en meetstandaar-
den aangepast moet worden aan de
nieuwe wet. Voor het overgrote deel is
dat gerealiseerd in het Meeteenhedenbe-
sluit 2006. De onder het regime van de
IJkwet bestaande vrijstellingen op het
terrein van de meeteenheden worden
voor zover nog relevant, in artikel 1 van
deze regeling opgenomen. Het gaat hier-
bij om het gebruik van geschriften waar-
in afwijkende meeteenheden gebruikt
worden. Als het een letterlijke aanhaling
betreft kan een dergelijke tekst gebruikt
worden in een reclame. Verder betreft
het de mogelijkheid om uitsluitend
afwijkende meeteenheden aan te bren-
gen op exportgoederen die bedoeld zijn
voor landen waar het Internationale Stel-
sel van meeteenheden niet gevolgd
wordt. Tenslotte wordt de implementatie
van artikel 3 van de richtlijn 80/181/
EEG van de Raad van 20 december
1979 inzake de onderlinge aanpassing
van de wetgevingen der Lid-Staten op
het gebied van de meeteenheden aange-
past aan de nieuwe wetgeving. Op grond
van artikel 4, tweede lid, zijn aanvullen-
de vermeldingen van andere eenheden
zoals inch of pound tot 1 januari 2010
toegestaan.

3. Vrijstellingen meetinstrumenten
Artikel 2 van deze regeling is opgeno-
men in verband met artikel 8, vijfde lid,
van de richtlijn meetinstrumenten. Op
grond van deze vrijstelling hebben fabri-
kanten bijvoorbeeld de gelegenheid om
op beurzen, tentoonstellingen en verge-
lijkbare evenementen nieuwe technieken
onder de aandacht van het bedrijfsleven
te brengen in de vorm van een prototype
of een nog niet geheel uitontwikkeld
meetinstrument. De vrijstelling strekt
zich ook uit tot de andere in de Metrolo-
giewet geregelde meetinstrumenten. Er
is geen reden om deze vrijstelling te
beperken tot fabrikanten van de onder
de richtlijn meetinstrumenten geregelde
meetinstrumenten. Het moet in alle
gevallen wel duidelijk zijn dat deze

EZ

Uit: Staatscourant 27 november 2006, nr. 231 / pag. 10 1



meetinstrumenten nog geen beoorde-
lingsprocedure hebben ondergaan en
derhalve niet aangemerkt kunnen wor-
den als een geregeld meetinstrument dat
voor een bepaalde meettaak kan worden
ingezet.

   In artikel 3 van deze regeling is de in
de IJkwetgeving opgenomen vrijstelling
voor automatische weeginstrumenten
die gebruikt worden voor het sorteren
van eieren (eiersorteermachines) ver-
werkt. Hierbij wordt niet het gewicht
van de eieren vermeld maar slechts een
klasse aangeduid.

De Minister van Economische Zaken,
J.G. Wijn.

Uit: Staatscourant 27 november 2006, nr. 231 / pag. 10 2


